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T11V15TELMÄ 

Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata hoitotyön opiskelijoiden ammatillista 

osaamista opintojen eri vaiheissa. Tutkimusaineiston muodostivat hoitotyön 

alku-, keski-ja loppuvaiheen opiskelijoiden keväällä 2012 kirjoittamat esseet 
(n = 87). Analyysimenetelmänä käytettiin aineistolähtöistä sisällönanalyysiä. 

Alkuvaiheen opiskelijat saavuttivat ammattiin orientoituessaan hoitotyön 

perusteiden osaamista. Keskivaiheen opiskelijat sisäistivät eri tieteenalojen 

tietoa ja t бе lämäosaamista. 5isäistäessään ammatillisen vuorovaikutuksen, 
eettisyyden ja yhteistyön merkityksen opiskelijat saavuttivat hoitotyön ydin-

osaamista. Kehittymisosaaminen ilmeni oman toiminnan arviointina. Loppu-

vaiheen opiskelijat syvensivät hoitotyön ydinosaamista integroimalla siihen 
teoreettista ja kokemusperäistä tietoa. 

Tulosten mukaan osaamisen saavuttaminen on opiskelijan henkilökohtai-
nen oppimisprosessi. Hoitotyön koulutuksessa tulee kiinnittää huomiota ope-
tus-ja ohjausosaamisen sekä johtamisosaamisen sisältöihin.Tuloksia voidaan 

hyödyntää hoitotyön koulutuksen kehittämisessä ja opiskelijaohjauksessa, 
kun halutaan edistää opiskelijoiden tiedonkäsittelу taitojen ja oppimaan 
oppimisen kehittymistä hoitotyössä tarvittavan osaamisen saavuttamiseksi. 

A51A5ANAT 

ammatillinen osaaminen, hoitotyön opiskelija, hoitotyön koulutus 

erveydenhuollon palvelurakenteiden ja organisaa- 
tioiden toimintaprosessien muutokset sekä tek- 
nologiset sovellukset edellyttävät, että terveysalan 

koulutusta kehitetään (Salminen ym. 2010, Eriksson ym. 
2013). Osaamisvaatimuksiin on pyritty vastaamaan s tämällä 
koulutuksen suunnittelua varten sairaanhoitajan ja tervey-
denhoitajan tutkinnossa noudatettavat yleissairaanhoitajan 
ammatillisen osaamisen vähimmäisvаа timukset (Euroopan 
parlamentin ja neuvoston direktiivi 2005/36/ETY), kou-
lutusohjelmakohtaiset kompetenssit (ARENE 2006) sekä 
ammattikorkeаkoulututkintoon johtavien opintojen tavoitteet 
(Asetus 2003). 

SairØnhoitajilta ja terveydenhoitajilta odotetaan ene-
пevästi kykyä kohdata asiakas oman terveytensä vaalijana ja 
aktiivisena palvelujen käyttäjänä. Ohjaustaidot sekä tieto- ja  

viestintäteknologiset taidot korostuvat. Asiakkaiden moni-
muotoiset tarpeet edellyttävät hoitotyön tekijöiltä vahvaa 
eettistä tietoperustaa sekä kykyä tehdä moniammatillista ja 
-tieteistä yhteistyötä (Eriksson ym. 2013). Tietoa opiskelijoiden 
ammatillisesta osaamisesta opintojen eri vaiheissa tarvitaan 
hoitotyön koulutuksen kehittämisessä. 

TUTKIMUKSEN LÄHTÖKOHDAT 

Ammatillinen kehittyminen on elinikäinen, dynaaminen 
oppimisprosessi, jonka myötä yksilön osaaminen, käsitteellinen 
ajattelu ja asiantuntijuus uudistuvat ja kehittyvät (Sarа järvi 
2011). Hoitotyön ammattilaiseksi kehittyminen edellyttää 
teoreettista osaamista, opiskelua eri hо itoympäristöissä, oman 
oppimisen reflektointia ja osaamisen jakamista (Laakkonen 



Hoitºtyön opiskelijoiden ammatillinen osaaminen  opintojen eri vaiheissa 	 Тutkivа Hoitосу  Vol. 12 (2 0l4 15 

2004). Oppimisessa painottuu autenttisuus, joka tarkoittaa 
aitoutta ja luonnollisuutta, omaksi itseksi tulemisen prosessia 
(Nevgi ja LindЫom-Ylännе  2011). Opiskelijan oppimisen 

henlů lökоhtainen ja laadukas ohjaus sekä turvallinen oppi-
misilmapiiri takaavat opiskelijan ammatillisen kehittymisen 
(Laakkonen 2004, Saarikoski ym. 2009). 

Ammatillisella osaamisella voidaan tarkoittaa teorian ja 

käytännön integroitunutta kokonaisuutta, joka ilmenee työn- 
tekijän kykynä ratkaista työtilanteessa ilmeneviä ongelmia. 
Ammatillinen osaaminen voidaan määritellä myös työntekijän 
yksilöllisе ksi pätevyydе ksi ja ammattitaidoksi. (Paloposki ym. 

2003.) Helakorven (2010) mukaan ammatillinen osaaminen 
muodostuu ammatissa tarvittavista tiedoista, taidoista, hen-
kilön persoonallisista ominaisuuksista ja asenteista. Sairаan-
hoitajan ammatillinen asiantuntijuus rakentuu osaamiselle, 
joka koostuu eettisestä toiminnasta, terveyden edistämisestä, 
hoitotyön päätöksenteosta, ohjauksesta ja opetuksesta, yhteis-

työstä, tutkimus- ja kehittämistyöstä sekä johtamisesta. Lisäksi 
osaamiseen sisältyvät yhteiskunnallinen toiminta, kliininen 
hoitotyö ja lääkehoito. (ARENE 2006.) 

Suomalaisissa tutkimuksissa hoitotyön opiskelijoiden 
oppimistuloksia on tarkasteltuvastavalmistuneen hoitajan kom-
petensseina (Kvist ja Vehviläinen Julkunen 2007), opiskelijan 

taitoina (Mäkinen 2010, Øaa 2012), osaamisena (Rissanen 

ja Kiviniemi 2008, Sandvik ja Fagerström 2010), eettisenä osaa-

misena ja päätöksеntekona (Numminen 2010) sekä tutkimus- ja 

kehittämisosaamisena (Heikkilä 2005, Mattila ym. 2005,Tuоmi 

2008). Mattilan ym. (2005) ja Heikkilän (2005) tutkimusten 

mukaan opiskelijat suhtautuvat tutkitun tiedon käyttöön 
myönteisesti. Tuomi (2008) toteaa valmistuvien sairaanhoitajien 
kehittämisosaamiseп  olevan sekä työelämän että opiskelijoiden 
itsensä arvioimana muuta osaamista heikompaa. 

Hoitotyöп  johtajat arvioivat vastavalmistuneiden hoitajien 
kompetensseina korostuvan ammatillisen vuorovaikutuksen, 
kliinisen hoitotyön ja terveyden edistämisen (Utlеy-Smith 

2004). Lofmarkin ym. (2006) mukaan opiskelijat arvioivat 

arvo- ja vuorovaikutusosaamisen, yhteistyötа itо jen ja tietoi-
suuden omasta osaamisestaan kehittyneen erittäin hyvin. 
Heikoiten kehittyivät opettamis- ja ohjausosaaminen sekä 
hoitotyön toimintojen suunnittelu- ja priorisointiosaami-
nen. Clintonin ym. (2005) tulosten mukaan korkeakoulusta 
sairaanhoitajiksi valmistuneet saavuttivat paremmat pisteet 
vuorovaikutus- ja yhteistyöоsaamisen osalta kuin alemman 
tason tutkinnon suorittaneet sairaanhoitajat. 

Hoitotyön ammattiosaamisen yhtenä pе ruspilarina pide-

tään eettistä osaamista (jauhiainen 2004). Nummisen (2010) 
mukaan sekä hoitotydn opiskelijat että opettajat arvioivat  

opiskelijoiden hoitotyön eettisiin ohjeisiin liittуväл  tiedon 

ja käytäntöön soveltamisen taidon keskitasoiseksi. Eettisen 
osaamisen osalta hoitotyön opiskelijoiden on todettu havait-
seva* eettisiä ongelmia, mutta heidän kykynsä ongelmien 
ratkaisemiseksi on jäänyt heikoksi (Brunou 2009). 

Kvistin ja Vehviläinen-Julkusen (2007) tutkimuksessa hoi-
totyön johtajat arvioivat valmistuneiden hoitajien hallitsevan 
parhaiten monikulttuurisen hoitotyön ja saavuttaneen eettistä 

ja yhteistyöosaат ista. Heikkotasoisiksi arvioitiin opiskelijoiden 
johtamis- ja opettamisosaaminen. Rissasen ja Kiviniemen (2008) 
mukaan toisen asteen tutkinnon suorittaneiden opiskelijoiden 
eettinen osaaminen syveni, hoitotyön tietoperusta vahvistui, 
tutkimustiedon käyttö lisääntyi ja kliininen osaaminen kehittyi 
terveysalan ammattikorkeakoulutuksen aikana. Sandvikiп  ja 

Fagerströmin (2010) tutkimuksessa hoitotyön keskivaiheen 
opiskelijat arvioivat sekä teoreettisen että käytännöllisen osaa-
misensa hyväksi ja eeis-moraalisen osaamisensa sekä kliinisten 
taitojensa kehittyneen koulutuksen aikana hyvätasoisiksi. 

TUTKIMUKSEN TARKOITUS 1А  TUTKIMUSTEHTÄVÅ 

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata hoitotyön opiskelijoiden 
ammatillista osaamista opintojen eri vaiheissa. Tavoitteena on 
tuottaa tietoa hoitotyön koulutuksen kehittämiseksi, jotta opis-
kelijan osaamisen kehittyminen on suunnitelmallista, laadukasta 

ja vastaa nykypäivän hoitoryöп  osaamisvaatimuksiin. 

Tutkimustehтävänä oli kuvata hoitotyön alku-, keski- ja 

loppuvaiheen opiskelijoiden saavuttamaa ammatillista osaamista 
opintojen eri vaiheissa opiskelijoiden itsensä arvioimana. 

AINEISTO JA MENETELMAT 

Tutkimukseen osallistujat ja aineistonkeruu 
Tutkimusaineisto muodostuu hoitotyön opiskelijoiden port-
folioihinsa kirjoittamista esseisti (n = 87), joissa he kuvasivat 

ja arvioivat oppimistaan ja ammatillisen osaamisensa kehitty-
mistä. Tutkimukseen osallistuneista opiskelijoista ensimmäisen 
lukukauden opiskelijat (n = 54) olivat opiskelleet kaksi kuu-

kautta, keskivaiheen opiskelijat (n = 15) kolme lukukautta ja 

loppuvaiheen opiskelijat (n = 17) kuusi lukukautta. Alku- ja 

keskivaiheen opiskelijaryhmissä oli sekä sairaanhoitaja- että 
terveydenhoitajaopiskelijoita. Loppuvaiheen opiskelijat olivat 
juuri aloittaneet terveydе nhoitotу  in opinnot. Tutkimusaineisto 

kerättiin keviitlukukauden aikana 2012. 
Ensimmäisen lukukauden opiskelijat kirjoittivat orien-

toivien opintojen ammatillisen kasvunsa kuvauksen esseenä. 
Keskivaiheen ja loppuvaiheen opiskelijat kirjoittivat esseen 
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ammattitaitoa edistävän harjoittelun oppimistеhtäväлä. Esseet 

työstettiin omalla ajalla ja palautettiin sovitusti sähköiseen 
oppimisympàristöön. Opiskelijoita ohjeistettiin kuvaamaan 
ja arvioimaan avoimesti perustellen saavuttamaansa hoito-
työn ammatillista osaamista, mutta lähdekirjallisuuden 
käyttöä ei edellytetty Heiltä tiedusteltiin esimerkiksi: "Mitä 
olet oppinut ja miten hoitamisen osaamisesi on kehittynyt 
opiskelun aloittamisesta?". Aineiston laajuus oli 222 sivua. 
Alkuvaiheen opiskelijoiden aineisto oli 45 sivua, keskivaiheen 
opiskelijoiden 65 sivua ja loppuvaiheen opiskelijoiden 112 
sivua. 

Aineiston analyysi 
Aineisto analysoitiin aineistolähtöisesti laadullisella sisällön-
analyysilla pelkistäen, ryhmitellen ja abstrahoiden (Elo ja 

Кyngäs 2008). Aluksi aineisto luettiin läpi kokonaiskuvan 
hahmottamiseksi. Aпalуysiyksiköksi valittiin ajatuskoko-
naisuus, joka sisälsi analyysin kohteena olevan opiskelijan 
osaamisen saavuttamista kuvaavan merkityksellisen ilmaisun. 
Aineistosta poimittiin ajatuskokonaisuudet, jotka kirjoitettiin 
pelkistetyiksi ilmaisuiksi. Pelkisгämistä ohjasi tutkimustehtävä. 
Sisällöllisesti samaa tarkoittavat pelkistetyt ilmaisut ryhmitel-
tiin vertailun perusteella samaan alaluokkaan, joka nimettiin 
sisältöä kuvaavasti. Yliiluokat muodostettiin yhdistämällä 
samansisältöiset alaluokat vertailun perusteella. Yläluokista 
muodostettiin käsiteltyä aineistoa yhdistävät luokat (kuviot 
1-3). Tulkinnan oikeellisuuden varmistamiseksi alkuperäis-
aineistoon palattiin useita kertoja analyysin aikana. (Elo ja 
Kyngäs 2008, Кyngäs ym. 2011.) 

TULOKSET 

Opiskelijoiden osaaminen opintojen eri vaiheissa ilmeni 
ammattiin orientoitumisena hoitotyön sisäistämisenä ja 
kehittyvänä asiantuntijuutena (kuviot 1-3). 

Ammattiin orientoituminen 
Ammattiin orientoituminen muodostui hoitotyön perusteiden 
osaamisesta ja hoitotyön orientaatioperustan rakentumisesta 
Alkuvaiheen opiskelijat kuvasivat saavuttaneensa hoitotyön 
perusteiden osaamista. Opiskelijat saivat tietoa eri oppiaineista 

ja tutustuivat perusauttamismenetelmiin, mikä kuvattiin 
hoitotoimenpiteiden teknisenä osaamisena. Osaamista 
vahvistivat auttamismenetelmien kokeilu ja sairaanhoitajan 
perustaitojen harjoittelu työpajatuп nе illa. Työpajaopiskelusta 
huolimatta käytäntö ja teoria nähtiin erillään toisistaan. 
Opiskelijat kehittivät osaamistaan oppimalla hoitotyön ja 

lääketieteen käsitteitä ja termejä sekä jäsensivät käsiпeidеn 
avulla hoitotyön perusteita. 

Opiskelijat kuvasivat rakentavansa hoitotyön orientaacio-
perustaa. Sairaanhoitajan työпkuvan hahmottaminen vahvisti 
orientoitumista opiskeluun ja ammattiin. Hoitajana toimimisen 
periaatteita oli mahdollista oppia omassa opiskeluryhmässä. 
Opiskelijat, joilla oli aiempaa hoitotyön kokemusta, vahvistivat 
osaamistaan oivakaessaan uuden tiedon merkityksen. 

'Muutamat kerrat työpajoissa, eivat ehkä tee minusta vielä 
ammattitaitoista hoitajaa. kasvua on tapahtunut enemmän 
ajatuksen tasolla. Koen hoitajan osaamisen mielenkiintoiseksi 
ja haluni oppia hoitajan työni on kasvanut. Osaan ehkä nähdä 
laajemmin ja miettiä osa-alueita hoitajan tulee osata ja yhdistellä 
tietoja ja taitoja toisiinsa hoitajan nakökulmasta. " 

Opiskelijoiden kehittyminen persoonina näkyi valmiutena 
ajatella ja oppia uudella tavalla. Opiskelijoilla oli myönteinen 
vire opiskeluun ja luottamus oman osaamisensa vahvistamiseen. 
He olivat löytäneet hoitotyön opiskelijan roolin itsessään, 
olivat innostuneita ja halusivat oppia uutta. Kuvauksissa 
sattumanvarainen oppiminen ilmeni selkiytymättömyytenä, 
osaamisen lisääntymisen tunnistamattomuutena ja irrallisten 
asioiden oppimisena. 

Øluokat 

Tietoa eri oppiaineista 

Hoitotyön perusauttamismenetelmiin tutustuminen 

Hoitoyan io kiãketíeteen käsitteiden ia terrien oppiminen 

soiraanhoitalan yönkuvan hahmottaminen 

Aiemman oppimisen vohvistuminen 

Persoonana kehittyminen 

Saüumamaraiпeа  oppiminen 

Kuvio 1. Alkuvaiheen opiskelijan osaamista kuvaavat luokat. 

Ylãluokat 	 Yhdistävä luokka 

Hoitoyon perusteiden osoaminen 

Ammattiin 
orientoituminen 

Hoitotyön orientaatioperustan rakentuminen 



Ylãluokat 	 Yhdistävä luokka 

Yleinen työelоmöosaominen 

Oppiainekohtaínen teoreettinen osaaminen 

Hoitotyön arvoperustainen osaaminen 

Hoiiosuhdeosaaminen 

Yhteistyöoѕaaminen 

Ongelmanraikaisun osoaminen 

Kehihymisosoaminen 

Hoitotyön 
sisÕlstаmiпеп  
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Alaluokat 

Tietotekniset taidot 

Esiinlymisiaidot 

Tietoa eri sairauksista, oireista ia hoidoista 

Tietoa eri sairauksien läokehoidoista 

Tietoa ihmisen fysiologiasta ja anatomiasta 

Tietoa ihmisen kау tt уtуmisestа  

Hoitotyön periaatteiden tunnistaminen 

Hoitoyon arvojen kirkastuminen 

Vuorovaikutuksen elementit 

Potilaskeskeisyyden omoksuminen 

Työryhmäyöskentelyn tavat ja taidot 

Eri alojen yhteisyön arvostaminen 

Kyseenalaistamisen oppiminen 

Oman toiminnan perusteleminen 

Oman oppimisen arviointi 

Oman oppimisen relektointi 

Kuvio 2. Keskivaiheen opiskelijan osaamista kuvaavat luokat. 

Hoitotyön sisäistäminen 
Hoitotyön sisäistiimineп  muodostui yleisestä työelämäosaa-
misesta, oppiainekohtaisesta ja arvoperustaisesta osaamisesta, 
hoitosuhdeosaamisesta, vuorovaikutus-, yhteistyö- ja kehittymis-

osaamisesta sekä ongelmanratkaisun osaamisesta (kuvio 2). 

Keskivaiheen hoitotyön opiskelijoiden kuvauksissa 
osaaminen laajeni koskemaan yleistä työе lämäosaamisсa. 

He oppivat tietoteknisiii taitoja kirjoittaessaan raportteja. 
Esiintymistaito kehittyi, ja kyky viestiä nähtiin tärkeäksi 
osaksi tulevaa työtä. 

Oppiainekohtainen teoreettinen osaaminen ilmeni 
kuvauksissa eri tieteenalojen teoreettisen tiedon saavutta-
misena. Opiskelijat oppivat eri sairauksia, niiden oireita ja 

lääketieteelliseen tietoon perustuvia hoitokäytänteit L He 
sovelsivat tietoa sairauksista, lääkehoidosta, psykologiasta, 
anatomiasta ja fysiologiasta hoirotyöhбn. 

Hoitotyön arvoperustainen osaaminen tarkoitti hoitotyön 
arvojen ja periaatteiden erottelua ja tulkintaa. Opiskelijoi- 

den eettisen osaamisen tarkastelu aktivoitui harjoittelussa. 
Opiskelijat kyseenalaistivat käytännön toimintaa pohtiessaan 
harjoittelukokemuksiaan hoitotyön eettisyyden ja sairaan-

hoitajan vastuullisuuden näkökulmista. 

"Osaan soveltaa periaatteita käyrřiпnössii. Olen huomannut, ettд  
osa hoitohenkilökunnasta ei ehkä ole mieltänyt periaatteita ja 
olemme keskenään pohtineet hoitajien epaammatilisuutta ja siihen 

johtaneita tekijöitä. Olemme juuri ohjaajien kanssa keskustelleet 
hoitajan vastuusta suhteessa potilaisiin ja itseenkin. " 

Hoitosuhdeosaaminen ilmeni kuvauksissa potilaan tasa-arvoisena 
kohtaamisena, kuulemisena ja kunnioittavana lähestymisenä. 
Vuorovaikutuksen eri elementtien tunnistaminen ja hyödyn-

tämiпen hoitotyössä nähtiin tärkeänä. Opiskelijat korostivat 
potilaskeskeisyyden periaatteena näkemystä potilaista hoidon 
aktiivisina toimijoina. 



Eettinen osaaminen 

Vuorova i kutusosaam i пеп  

Kliininen osaaminen 

Paätoksentekoosaaminen 

Kehitfomisosaaminen 
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Alaluokat 

Tietua sairauksista hoitomuodoisla, toudeista ja löäkehoidosta 

Tietoa terveyden edistämisestä 

Tietoa monikulttuurisuudesta 

Hoitotyön etiikan soveltaminen 

Lakien ¡a asetusten hallinta 

Ammatillinen vuorovaikutus ja yhteistyötaidot 

Moniammatillinen yhteistyö 

Potilaan kohtaaminen 

Monìkulttuurisen asiakkoan kohtaaminen 

Potilaslähtdinen ja yksilöllinen ohjaaminen 

Tiedot taidon perustana 

Tekniset taidot 

Kriittinen ajattelu potilastyössö 

Toiminnan perustelun taito 

lähteiden luotettavuuden arviointi 

Vastuullisuuden merkityksen oivaltaminen 

Nöyttöön perustuva toiminta potilastyön perustana 

Itsetuntemuksen vahvistuminen 

Varmuus osaamisesta 

Ammatin ja työn vaatimusten realisoituminen 

Ammatillisen osaamisen retlektointi 

Kuvio 3. 
Valmistumisvaiheen opiskelijan osaamista kuvaavat luokat. 

Yläluokat 

Teoreettinen osaaminen 

Teoreettinen osaaminen 

Yhdistävä luokka 

Keh ittyvd 
asiantuntijuus 

"Parhaiten olen oppinut vuorovaikutusta, kuuntelen potilasta 
enkä aliarvioi häпtл. Potilas on keskeinen hoitosuhteessa. Haluan 
viestřd potiØш  aitoa kiinnostusta häntä ja hänen voźntiaan kohtaa»". 

Kuvauksissa yhteistyöosaаmineп  ilmeni työryhmätyöskеntelуn ja moniammatillisen yhteistyön saavuttamisena. Opiskelijat 
esittivät erityisesti harjoittelun aikana saavuttaneensa yhteis- 

työosаа mista, ja ty&уhп  ityöskencelуä arvioitiin opitun oppi-
tuntien aikana. Opiskelijat näkivät itsensä osana hoitoyhtе isöä ja kokivat noudattavansa hoitoyhtе isöjen yhteisty&apoja. 

Ongelmanrа tkaisua kuvattiin käуt ntöjen kysеenа lа is-camisena ja oman toiminnan perusteluina. Opiskelijat 
arvioivat hoitotyön käyt .лп ö erilaisia toimintatapoja ja 
niiden merkityksiä ihmettelemällä tapoja ääneen ja hakivat 
niille perusteluita aiemmin opitusta. Opiskelijat ilmaisivat 
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harjoittelevansa perusceluiden käyttöä esittäessään hoitotyön 
ratkaisuja harjoittelujaksojen aikana ohjaajalleen. 

Opiskelijat arvioivat omaa osaamistaan ja tarkascelivat 
henkilökohtaista kehittymistään. Kuvauksista puuttuivat sekä 
hoitotyön että ammatin tutkiminen ja kehittäminen. 

Kehittyvä asiantuntijuus 
Kehittyvä asiantuntijuus muodostui teoreettisesta, eettisestä ja 
kliinisesta osaamisesta sekä vuorovaikutus-, päätöksenteko- ja 
kehictänisosaamisesta (kuvio 3). 

Loppuvaiheen opiskelijoiden kuvausten mukaan heidän 
teoreettinen osaamisensa laajeni. Sairauksien, hoitomuotojen, 
tautien ja lääkehoidon osaamiseen nähtiin liittyvän tieto 
terveyden edistämisestä ja monikulttuurisuudesta. Terveyden 
edistämisen osaaminen ilmeni terveydenhoitotyön ja rokotus-
ohjelman osaamisena asiakkaan elämänkulun eri vaiheissa. 
Monikulttuurisuusosaaminen tarkoitti eri maiden tapojen 
tuntemista ja kulttuurin merkityksen tietämistä. 

Eettistä osaamista koskevissa kuvauksissa näу ttäytyivät 
asiakkaan tasa-arvoinen kohtaaminen, itsemääräämisoikeuden 
kunnioittaminen ja hoitotyötä ohjaavien lakien ja asetusten 
hallitseminen. Opiskelijat sovelsivat eettistä osaamista hoito-
tilanteissa ja arvioivat osaamisensa kehittyneen hyväksi. 

Vuorovaikutusosaaminen tarkoitti opiskelijoiden hyviä 
vuorovaikutus- ja yhteistyötаitо ja potilaan kohtaamisessa. 
Asiakkaan kohtaaminen, vuorovaikutus ja ohjaaminen nähtiin 
keskeiseksi hoitotyössä. Vuorovaikutusosaaminen näyttäytyi 
taitona olla läsnä, kuunnella ja kommunikoida asiakkaan 
kanssa. Opiskelijat kuvasivat osaavansa kohdata yksilöllisesti 
ja ennakkoluulottomasti monikulttuurisia asiakkaita. Potilas-
lähtöinen ja yksilöllinen ohjaaminen kuvattiin keskeiseksi ja 
hallittavaksi osaksi vuorovaikutusosaamista. 

Kliininen osaaminen ilmeni teknisinä taitoina ja taitojen 
taustalla olevien tietojen hallintana. Opiskelijat käyttivät 
teoreettista tietoa toiminnan perusteluina ja kuvasivat hal-
litsevansa kädentaitoja eri toimintaym$ristöjeп  vaatimusten 
mukaisesti. 

"Mielestäni omaan vahvan teoriapohjan, jonka pohjalle on 
helppo rakentaa käytännön tietoja ja taitoja." 

Paätökseп tekooп  liittyvä osaaminen yhdistettiin kuvauksissa kriit-
tiseen ajatteluun ja oman toiminnan perustelemiseen. Opiskelijat 
oivalsivat vastuullisuuden merkityksen, nау ttöön perustuvan 
toimintatavan ja lähteiden luotettavuuden arvioinnin. 

»Pystуn tekemään iueта äisiä paätöksíä hoidon suhteen ilman, 
että minun tarvitsee varmistaa toiselta työntekijältä, että teenkö 
nyt oikein." 

Kehittämisosaaminеn liitettiin kuvauksissa kehittymiseen 
ammattilaisena ja ihmisenä. Opiskelijan käsitykset itsestä 
ihmisenä ja hoitajana selkiytyivät, ja ammatin vaatimukset 

tiedosteuiin. Opiskelijat reflektoivat osaamistaan ja tiedos-
tivat, ettei kaikkea voi hallita täydellisesti, sekä ymmärsivät, 
että työkokemuksen kautta osaaminen syvenee. Opiskelijat 
arvioivat myös osaamisensa kehittamistarvetta tulevaisuudessa 
sekä oman asiantuntijuuden ja ammattipersoonan kehittymistä 
suhteessa tulevaan työhönsä. 

POHDINTA 

Tulosten tarkastelua 
Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin koulutusohjelman eri 
vaiheissa opiskelevien hoitotyön opiskelijoiden saavuttamaa 
ammatillista osaamista opiskelijoiden itsearvioinnin perusteella. 
Opiskelijoiden osaaminen monipuolistui ja syveni opintojen 
aikana sairaanhoitajan osaamisalueiden suuntaisesti (ARENE 
2006). Loppuvaiheen opiskelijan osaaminen myötäilee 
sairaanhoitajan osaamisalueita, mutta johtamisosaaminen 
ja yhteiskunnallinen vaikuttaminen eivät ilmenneet opiske-
lijoiden kuvauksissa. 

Alkuvaiheen opiskelijoiden saavuttama osaaminen ilmeni 
hoitotyön perusteiden osaamisena ja tietoperustan rakentami-
sena. Opiskelijat käyttivät osaamisen saavuttamiseksi erilaisia 
oppimisen lähestymistapoja ja opiskeluorientaatioita. Uuden 
tiedon omaksumista ja oppimisen oivalluksia edisti aiemman 
hoitotyön osaamisen hyödyntäminen, jota pidetään opiskelu-
motivaatiota lisäävinä tekijänä (Rissanen ja Kiviniemi 2008). 
Opiskelijoiden näkemykset teoreettisen ja käу tanпöllisеп  
tiedon vastakohtaisuudesta edustavat dualistista tietokisitystä, 
mikä on tyypillistä opintojen alkuvaiheessa (Lindblom- Ylän-
ne ja Mikkonen 2011). Opiskelijat korostivat harjoittelua 
osaamistaan vahvistavana tekijänä. Alkuvaiheen opiskelijan 
käytäntöön suuntautuneisuudesta ovat aiemmin raportoineet 
Ora-Hyytiäinen (2004) ja Käyhkö (2007). Sairaanhoitajan 
työnkuvan hahmottumista edisti opiskelijoiden yhteisöllisуу den 
kokemus opiskeluryhmassaan. Aarnion (2010) mukaan tämä 
on keskeistä oman ammattiroolin edellytysten, kuten eettis-
ten periaatteiden tiedostamisessa. Opiskelijoiden luottamus 
omaan kehittymiseensä viittaa Käyhkön (2007) näkemykseen 
opiskelijasta oman asiantuntijuutensa kehittäjänä. Satcuman-
varaiпеп  oppiminen heijastanee Lindblom-Ylinteen ja Mik-
kosen (2011) näkemystä pintasuuncautuneesta oppimisesta, 
johon liittyvät opittavien asioiden kokeminen pirstaleisina, 
keskittyminen tiedon toistamiseen sekä kokemus ulkonaisten 
seikkojen vaikutuksesta opiskelumotivaatioon. 

Keskivaiheen opiskelijat saavuttivat hoitotyön ydinosaamista, 
työyhteisöosaamista ja kehittymisosaamista, jotka Sarа järven 
(2011) mukaan sisältyvät hoitotyön asiantuntijan osaamis-
alueisiin. Saavuttаmaansa ydinosaamista opiskelijat sovelsivat, 
analysoivat ja arvioivat hoitosuhteessa eri hо itoympäristöissi. 
Opiskelijoiden kuvaukset eivät sisiltäneet tieto- ja viestintä-
tekniikka ja teknologiaa hyödyntävien työmenetelmien ja 
-välineiden hallinnan osaamista. Myös hoitotyössä teknologia-
osaamisen on todettu olevan merkityksellistä (Eriksson ym. 
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2013), vaikka koulutusta ohjaavassa säädöksessä (ARENE 
2006) osaamistavoitetta ei esitetä. 

Opiskelijat monipuolistivat ja kehitrivät osaamistaan 
harjoitteluiden aikana soveltamalla, analysoimalla ja arvioi- 
malla eri tieteenalojen tietoa potilaan hoitoon itsenäisesti ja 
ohjaajien tukemana. Tynjälän (2008) näkemyksen perusteella 
kyse on opiskelijan osaamisen syvenemisestã teoreettisen ja 
käу tãnnöllisen tiedon integroitumisen seurauksena. Oppimis-
kokemuksien relektointi, arviointi ja koulutuksen aikana saatu 
palaute edistivät opiskelijoiden ammatillisuutta ja kehittivät 
opiskelijoiden persoonaa hoitajana. 

Loppuvaiheen opiskelijoiden osaaminen mukailee ARENEN 
(2006) näkemystä sairaanhoitajalca edellytettävästä osaami- 
sesta. Opiskelijat olivat saavuttaneet ammatissa tarvittavia 
tietoja ja taitoja sekä kehittyneet persoonina ja ammatillisesti 
kehittämisosaamista hallitseviksi hoitajiksi. Opiskelijoiden 
saavuttama osaaminen ilmensi Helakorven (2010) näkemуstã 
ammatillisesta kehittymisestä. Opiskelijoiden kuvauksissa 
hoitotyön toimintojen suunnittelun osaamista ja opettamis-
osaamista ei ilmennyt. Opettamisosaamisen saavuttamista ei 
kuvattu myöskään osana muuta oppimista, mistä Lofmark ym. 
(2006) ovat raportoineet. Kliinisellä osaamisella tarkoitettiin 
sekä teknisiä taitoja että taitojen perustana olevia tietoja. 
Tutkimustulos poikkeaa Brosnanin ym. (2005) tuloksesta 
valmistuvien opiskelijoiden taitojen osalta. Opiskelijoiden 
osaamisen kehittyminen vaihteli toteavasta arvioivaan poh-
dintaan. Arvioiva pohdinta ilmeni tiedon sisäistämiseпä, 
soveltamisena, s veп tmiѕeп , vertailemisena ja hallintana 
osana kehiг tãmisosaаmista. 

Loppuvaiheen opiskelijoiden osaamisen saavuttamisessa 
on tunnistettavissa sуväsuuntautuneеn oppimisen piirteitä. 
He syvensivät ja laajensivat saavuttamaansa hoitotyön ydin-
osaamista yhdistämällä uutta tietoa ja oppimiskokemuksiaan 
aikaisempaan teoreettiseen ja käytännölliseen tietoon. Opis-
kelijat tiedostivat osaamisensa kehittymisen haasteet. Teorian 
merkityksen selkiytyminen ja sen yhteyden ymmäйäminen 
käyйnпölliseen tietoon viittaa opiskelijoiden omaksuneen 
teorian ajattelun аpuväliпeenä (LiпдЫот -Ylänne ja Mikkonen 
2011). Oman osaamisensa kehittymistä opiskelijat arvioivat 
hoitotyössä tarvittavan osaamisen näkökulmasta. Opiskelijoiden 
saavuttama osaaminen on samansuuntainen Rissasen ja Kivi-
niemen (2008) tutkimustulosten kanssa. Johtamisosaamisen 
saavuttaminen jäi heikoksi, mikä on todettu aiemmassakin 
tutkimuksessa (Kvist ja Vehviläinen-Julkunen 2007). 

Yhteenvetona tuloksista voidaan todeta, että hoitotyöп  
ammattikorkeakoulutus tuottaa osaamista, mitä edellyce-
täãn voimassa olevissa säädöksissä. Yhteiskunta, työelämä ja 
hoitо ty6 terveydenhuollon palvelujärjestelmän osana tulevat 
muuttumaan seuraavien vuosien aikana (Eriksson ym. 2013) 
ja edellyttävät työntekijöiltä kykyä kehittää osaamistaan ja 
työtään sekä jäsentää uudelleen tietojaan ja kehittymisensä 
suuntaa. Koulutuksen tehtävänä on luoda perusta osaamisen 
ja työn kehittämiselle. 

Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 
Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2012) mukaan hyvään 
tieteelliseen käytäntöön kuuluvat rehellisyys, huolellisuus ja 
tarkkuus, joita olemme pyrkineet noudattamaan tutkimus-
prosessin ajan. Tutkimukseen osallistuneet opiskelijat ovat 
antaneet suullisen suostumuksensa esseidensä käyttämiseen 
tutkimusaineistona. Opiskelijoiden anonymiteetti taattiin 
häivу ttämällä tunnistamista edistävät tekijät (Kuula 2011). 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioitiin käyttäen Grane-
heimin ja Lundmanin (2004) а rviointikriteereitä uskottavuus, 
siirrettiivyys ja vahvistettavuus. Uskottavuus riippuu tutki-
muskohteen ja analyysin kohteeksi valitun merkitуsyksiköп  
ja muodostettujeri luokkien kattavuudesta (Graneheim ja 
Lundman 2004). Tutkimusaineisto muodostui hoitotyön 
koulutusohjelman eri vaiheiden opiskelijoiden ammatillista 
osaamista ja sen kehittymistä kuvaavista esseistä. Koska tutki-
mukseen osallistuneet opiskelijat eivät olleet samoja opintojen 
eri vaiheissa, ei opintojen aikana tapahtuvaa kehittymistä ole 
mahdollista kuvata. 

Opiskelijoiden yksilölliset erot eivät olleet tarkastelun 
kohteena analyysissa, mutta ne tulivat ilmi kuvausten tasoissa. 
Uskottavuuden varmistamiseksi tutkimusaineiston analy-
soivat kaksi tutkijaa toisistaan riippumattomasti. Tutkijat 
keskustelivat tuloksista yksimielisyyden saavuttamiseksi. 
Koska tutkimusaineistona käytettiin kirjoitettuja esseitä, 
ei tarkentavien kysymysten esittäminen ollut mahdollista. 
Opiskelijat ovat voineet ymmärtää tehtäv .nannon eri tavoin, 
jolloin esseiden sisällöllinen yhdenmukaisuus voi vaihdella. 
Esseissä opiskelijoilla on ollut mahdollisuus kuvata saavutta-
maansa hoitotyön osaamista oppimistavoitteiden ja arviointi-
kriteereiden suuntaisesti. 

Siirrettävyys tarkoittaa tulosten siirrettävуyttä muuhun 
vastaavanlaiseen kontekstiin (Graneheim ja Lundman 2004). 
Tulosten siirrettävуytt pyrittiin parantamaan tuckimusprosessin 
tarkalla kuvauksella. Laadullinen tutkimus on kontekstisidon- 
naista, eivätkä tulokset ole sellaisenaan siirrettävissä toiseen 
уmpãrist6бn. Vahvistettavuus tarkoittaa tulosten perustumista 
tutkimusaineistoon eikä ennakko-oletuksiin (Graneheim ja 
Lundman 2004). Aineiston analyysin aikana tutkijat palasivat 
useasti alkuperäisaiпeistоon varmistaakseen luokkien yhteyden 
siihen. Tulososassa esitetään sitaattilainauksia opiskelijoiden 
osaamisen kuvauksista. Vahvistettavuutta pyrittiin parantamaan 
kuvaamalla tutkimusprosessi, aineistonkeruu ja analysointi 
mahdollisimman yksityiskohtaisesti. 

PÄXTELMÁTJA EHDOTUKSET HOITOTYÖN 
KOULUTUKSEN KEHITTÄMISEKSI 

Tutkimuksen tulosten perusteella hoitotyöп  koulutus vastaa 
sille asetettuja vaatimuksia ja tuottaa niiden mukaista osaamista 
opiskelijoiden itsensä arvioimana. Tulevaisuuden opetus-
suunnitelmia muodostettaessa on koulutuksen kehittämisessä 
kuitenkin huomioitava muuttuvat toimintaympäristöjen 
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tarpeet. Hyödyntämällä uusinta tutkimustietoa työelämän, 
hoitotyön ja terveydenhuollon muutoksista ja osaamisvaa-
teista ajantasaistetaan ja kehitetään opetussuunnitelmaa ja 
opetussisältöjä. 

Tulosten mukaan voidaan esittää seuraavat koulutuksen 
kehittämiskohteet:. 

1. Opintojen alkuvaiheessa opiskelijat tarvitsevat systemaat-
tista ja tavoitteellista ohjausta oppimaan oppimisesta, 
tiedonkäsittelytaidoista ja oppimisstrategioiden hallinnasta, 
jotta oppimista ohjaavat tiedon ymmärtäminen, kriit-
tinen relektio, dialogia ja yhteistoiminnallisuus. 

2. Nykypäivän ja tulevaisuuden hoitotyössä korostuu 
terveydenhuollon teknologiaosaaminen. Hoitotaitojen 
opetusta kehittämällä mahdollistetaar' teknologia-
osaamisen saavuttaminen. Myös opetus- ja johtamis-
osaamiseen liittyviä sisältöjä on kehitettävä työelämää 
vastaavaksi. 

3. Tarvitaan jatkuvaa arviointia opiskelijoiden osaami-
sen kehittymisestä, jotta saadaan selville opiskelijan 
osaamisen vastaavuus suhteessa hoitotyön vaateisiin. 
Urasuunnittelun ohjausta tulee vahvistaa opintojen 
aikana. 

4. Opintojen edetessä opiskelijoiden oppiminen toteutuu 
erilaisissa yhteistyöryhmissä, verkostoissa ja tiimeissä. 
Opiskelu edellyttää opiskelijalta hyviä sosiaalisia taito-
ja, joita on perusteltua harjoitella koko koulutuksen 
ajan. 

5. Ammattitaitoa edistävällä harjoittelulla on korostunut 
merkitys hoitotyön oppimisympäristön .. Harjoittelun 
ohjausta voidaan kehittää työelämän ja korkeakoulun 
yhteistyönä siten, että ohjauksessa hoitotyön asian-
tuntij uuden elementit integroituvat. 
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Professional competency of nursing students at different stages of studies 
Anne Vesterinen Lic.Ed, MNsc, Kati Komulainen Lic.Ed, MNSc, Anne Hiller-Ikonen MNSc, Irene Latva-Korpela MNSc,Tiina Collian-der MNSc. 

The purpose of this study is to describe professional competency of nursing students at different stages of studies. The research 
data is comprised of essays (n = 87) written in the spring of 2012 by the first, second and third year nursing students. The data 
was analysed by inductive content analysis. 

First year students learned basic competencies of nursing while orientating to nursing profession. Second year students 

expanded their knowledge about different disciplines and working-life competencies. The students obtained nursing core 

competencies by understanding the significance of professional interaction, ethics and collaboration. They also learned to 
assess their own nursing activities. By integrating theoretical and practical knowledge, the third year students deepened their 
understanding of the core nursing competencies. 

According to the results, the learning process to become a competent nurse is different and unique for every student. In nursing 
education attention should be paid to the content of teaching and guidance, as well as to the management knowledge. The 

results can be utilised in developing nursing education, in tutoring students and to improve students' skills to manage informa-
tion and learning-to-learn skills to achieve adequate nursing competency levels. 
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professional competency, nursing student, nursing education 
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